
 
 

 
 

 
 

N.90 
DETERMINAZIONE DEL CONSERVATORE 

 
Oggetto: 

DATA 

05/09/2023 

CANCELLAZIONE D’UFFICIO DAL REGISTRO IMPRESE DI SOCIETA' DI PERSONE 
NON OPERATIVE EX ART. 3 DPR 247/2004 - COMUNICAZIONE DI AVVIO DEL 

PROCEDIMENTO 

 

 
IL CONSERVATORE 

 
VISTO l’art. 8 della L. 29 dicembre 1993, n. 580 e s.m.i., che ha istituito il 
Registro delle Imprese di cui all’art. 2188 c.c.; 

  
VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 ss.mm.ii. recante “Nuove norme in 

materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 
amministrativi”;  
 

VISTO l’art. 40 del D.L. 76/2020 recante “Misure urgenti per la semplificazione e 
l'innovazione digitale”;  

 
VISTO l’art. 3 del Regolamento, che disciplina la cancellazione delle società di 
persone, nei confronti delle quali l’ufficio abbia rilevato una delle seguenti 

circostanze:  
a) irreperibilità presso la sede legale;  

b) mancato compimento di atti di gestione per tre anni consecutivi;  
c) mancanza del codice fiscale;  
d) mancata ricostituzione della pluralità dei soci nel termine di sei mesi;  

e) decorrenza del termine di durata, in assenza di proroga tacita;  
 

VISTA la circolare del Ministero Sviluppo Economico (già Ministero Attività 
Produttive) n. 3583/C del 14.06.2005 che indica, quali indicatori sintomatici del 

mancato compimento di atti di gestione (di cui al punto ‘c’) l’accertamento di 
circostanze quali il mancato pagamento del diritto annuale negli ultimi tre anni, l’ 
assenza/chiusura negli ultimi tre anni della partita IVA e la mancata iscrizione nel 

Registro delle Imprese di domande inerenti l’impresa;  
 

CONSIDERATO che l’Ufficio ha individuato un elenco di n. 33 società di persone, 
tutte rientranti nella casistica prevista dall’art. 3 lett. D ”mancata ricostituzione 
della pluralità dei soci nel termine di sei mesi” (Allegato A), per le quali l’ufficio 

ha accertato che:  
 non sono state effettuate iscrizioni nel Registro delle Imprese di domande 

inerenti l’impresa,  
 risulta mancante il pagamento del diritto annuale,  
 per le posizioni da 1 a 10 risulta ancora iscritto il valore nominale dei 

conferimenti in lire,  
 risulta mancante l’indicazione di un domicilio digitale valido e attivo, salvo 

per le posizioni 32 e 33 alle quali è stato assegnato un domicilio digitale 
d’ufficio,  

 non risultano dichiarazioni fiscali telematiche depositate negli ultimi 5 anni, 

pur in presenza di partita iva attiva; 
 

PRESO ATTO che l’art. 40 del D.L. 76/2020, convertito in Legge 11 settembre 
2020, n. 120 al comma 1 prevede la verifica, nell’ipotesi di cancellazione di 



società di persone, della verifica tramite accesso alla banca dati dell’Agenzia delle 

entrate che nel patrimonio della società da cancellare non rientrino beni immobili, 
ovvero, ove siano presenti, sospenda il procedimento rimettendo gli atti al 
Presidente del Tribunale come previsto dall’art. 3 del DPR 247/2004;  

 
TENUTO CONTO delle verifiche effettuate nella banca dati dell’Agenzia delle 

Entrate SISTER per i dati del catasto terreni e immobili, con ricerca su base 
nazionale;  
 

VISTO, per le specifiche finalità del presente atto, il D.P.R. 23 luglio 2004, n. 247 
recante "Regolamento di semplificazione del procedimento relativo alla 

cancellazione di imprese e società non più operative dal registro delle imprese", 
(di seguito Regolamento) il quale prevede, sia per le società di persone che per 

le imprese individuali, la spedizione della comunicazione di avvio del 
procedimento mediante raccomandata A/R;  
 

RICHIAMATA la determinazione del Conservatore del registro delle imprese n. 10 
del 25/02/2022, con la quale sono stati definiti i criteri direttivi per la gestione 

delle procedure di cancellazione d’ufficio dal registro delle imprese e di 
attribuzione d’ufficio del domicilio digitale, nonché le modalità di comunicazione 
alle imprese interessate dell’avvio del procedimento, e/o di qualsiasi altro atto di 

natura infra procedimentale, ivi compreso il provvedimento finale;  
 

TENUTO CONTO che tali modalità prevedono la pubblicazione all’albo online 
camerale della determinazione del Conservatore di avvio del procedimento, dei 
relativi elenchi delle posizioni interessate, per almeno 30 giorni o termine 

superiore previsto dalla normativa di riferimento, nonché la pubblicazione nel sito 
internet camerale dei documenti di cui al punto precedente, per la medesima 

durata, e, infine, l’apertura di un protocollo d’ufficio sulla posizione delle imprese 
interessate, per l’iscrizione dell’avvio del procedimento;  
 

RITENUTO pertanto di disporre, per il procedimento di cancellazione d’ufficio ex 
art. 3 del DPR 247/2004, le comunicazioni previste dalla legge - sia in ordine 

all'avvio del procedimento che al provvedimento finale - anziché nelle forma della 
raccomandata A/R, nelle forme sostitutive della pubblicazione all’albo online 
camerale, così come declinate nel dispositivo del presente provvedimento, attesa 

comunque, a formalità avvenuta, la possibilità di azionare, da parte dei soggetti 
interessati, la procedura di cancellazione d’ufficio (art. 2191 c.c.),  

 
DETERMINA 

 

1. l’avvio del procedimento di iscrizione d’ufficio della cancellazione delle società 
di persone ai sensi dell’art. 3 del DPR 247/2004 elencate nell’Allegato A; (all. 1)  

 
2. che le notifiche della comunicazione di avvio del procedimento vengano 
effettuate mediante pubblicazione della lettera di avvio del procedimento e 

dell’elenco delle società di persone destinatarie del presente provvedimento, per 
30 (trenta) giorni consecutivi, nell’albo camerale informatico e nella sezione 

Documenti della pagina “Conoscere il Registro Imprese/REA/Albo 
Artigiani/Cancellazioni d'ufficio”; (all. 2)  

 
3. che la data di avvio del procedimento coincida, per le imprese sprovviste di 
indirizzo di posta elettronica certificata, con quella di pubblicazione di cui al punto 

2;  
 



 

4. di assegnare un termine ulteriore di 15 (quindici) giorni, dopo la scadenza 
della pubblicazione, per il deposito di eventuali memorie finalizzate al 
mantenimento dell’iscrizione;  

 
5. di provvedere all’apertura di un protocollo d’ufficio sulla posizione delle 

imprese interessate, per l’iscrizione dell’avvio del procedimento;  
 
6. di cancellare dal Registro delle Imprese le società di persone che non 

forniscano elementi idonei a dimostrare la persistenza dell’attività con 
determinazione del Conservatore, da pubblicare all’Albo on line, per 15 (quindici) 

giorni e nella sezione Documenti della pagina “Conoscere il Registro 
Imprese/REA/Albo Artigiani/Cancellazioni d'ufficio”, in modo permanente;  

 
7. di procedere, nelle more dell’implementazione delle procedure automatizzate 
attraverso Comunicazione Unica d’ufficio di cui al comma 8 dell’art. 40 del DL 

76/2020, a trasmettere a mezzo PEC agli enti coinvolti (Agenzia Entrate, INPS, 
INAIL) l’elenco delle imprese cancellate dal Registro Imprese per quanto di 

rispettiva competenza.  
 
 

Approvato da       IL CONSERVATORE  
dott. Giacomo de’ Stefani      dott. Giacomo de’ Stefani  

Responsabile del procedimento              Firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 
 



NR. N. REA VE C.F. RAGIONE SOCIALE

1 VE-204763 02243220270 C.R.S. CENTRO RIPRODUZIONE STAMPA DI PIOVAN FRANCO S.N.C.

2 VE-214919 02406050274 EUROTECNICA S.N.C. DI SARAMIN MIRCO E RONCHIATO MARZIO           

3 VE-220605 02498940275 PRIMULA GIALLA DI SERRA MARIA CARMEN & C. S.N.C.

4 VE-227628 02623310279 TE.G. S.N.C. DI CALCANTI GUIDO 

5 VE-227929 02631630270 BARREA CRISTINA SNC

6 VE-235632 02721530273 DUEFFE S.A.S. DI PASTEGA TOMMASO & C.

7 VE-236313 02737550273 GARZIERA TRASPORTI S.N.C. DI GARZIERA L. & C.

8 VE-239252 02784000271 ARTEPIZZA S.N.C. DI CUTRONE ALESSANDRO

9 VE-279786 03079970277 DIEVI & PARTNERS CONSULTANTS SNC DI DA PREDA RENZO & C.

10 VE-291075 03230770277 ALBATROS DI BECCARELLO MAURIZIO E RIBERTO ROBERTO S.N.C.

11 VE-236135 02725730275 RAGGIO CASE DI BUSATO FABIO & C. S.N.C.

12 VE-221215 02508470271 COMPU SERVICE S.A.S. DI CAPIGATTI LUCA

13 VE-234526 02718580273 ESSEPI S.N.C. DI SCARABEL VALERIANO & C.  

14 VE-244401 02862620271 ELITE SNC DI VALLOTTO RENZO & C.

15 VE-266135 02951090279 LAGUNA STAR S.N.C. DI COSTALONGA ROBERTO

16 VE-267842 02199140282 IL GIARDINO DI BAMBU' DI HU GUOJIE E C. S.A.S.

17 VE-273370 03013780279 ASSICOM S.A.S. DI MARA COMIN

18 VE-274076 03020050278 NUOVA MONDIAL TUBI S.N.C. DI EMANUELE BORTOLOZZO E C.

19 VE-279664 03080250271 EMPORIO DEL GAS DI MANENTE DANIELE E C. S.A.S.

20 VE-280804 03093990277 SISTI AGOSTINO S.A.S. DI SISTI AGOSTINO & C.

Allegato A - determina Conservatore art. 2 DPR 247/2004



21 VE-282448 03112590272 TECNOFLUID S.A.S. DI NICOLA ZAGO & C.

22 VE-283147 03125750277 MABER DI MARCATO GIANFRANCO E C. S.N.C.

23 VE-286311 03162500270 RACING MONTAGGI S.N.C. DI NOVELLO ANDREA

24 VE-286830 03168160277 G.E.N. S.A.S. DI SACCON DAVIDE

25 VE-296829 03302470277 LO.BE S.N.C. DI PADOVANI ALDO & C.

26 VE-299465 03333040271 ITTICA MEDITERRANEA S.A.S. DI VIANELLO MARCO & C.

27 VE-299775 03333800278 FRESCOFRUTTA S.N.C. DI GOBBO ANDREA

28 VE-302226 03369460278 INSIEME-S.A.S.. DI STANGHELLINI ADELIO & C.

29 VE-302725 03370180279 SOCIETA' DA RE DI DA RE MAURO & C. S.N.C.

30 VE-303891 03386100279 VERO S.N.C. DI GIRARDI LUCIO 

31 VE-303916 03381340276 I.O.F. BUSATO DI BUSATO ALBERTO & C. S.A.S.

32 VE-302047 03362660270 QUA LA ZAMPA S.N.C. DI MAURUTTO SERENA

33 VE-304942 03397530274 BUFFALO GRILL S.A.S. DI DALL'ORO ROBERTO GIOVANNI & C.


